
Západočeská univerzita v Plzni 

Fakulta aplikovaných věd – Katedra mechaniky 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Diplomová práce 
Variantní studie odkanalizování obce do 250 ekvivalentních obyvatel, 

analýza válcové nádrže 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vypracoval:    Bc. Štěpán Majerník 

Vedoucí diplomové práce:  Ing. Petr Kesl, Ph.D. 

Akademický rok:   2022/23 







Západočeská univerzita v Plzni  Bc. Štěpán Majerník 
Fakulta aplikovaných věd  Diplomová práce 

  3 

Čestné prohlášení 
Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci ,,Variantní studie odkanalizování obce 

do 250 ekvivalentních obyvatel, analýza válcové nádrže” vypracoval samostatně, pod 

odborným dohledem vedoucího diplomové práce a za použití uvedené literatury a zdrojů. 
[...]
Pro využití této varianty bude nutné vypracovat pasport stávající kanalizační sítě a 

zažádat o povolení vypouštění z jednotlivých VKV (volných kanalizačních výpustí) do 

vod povrchových. 

V PRVK (Plán rozvoje vodovodů a kanalizace) bude kanalizace vedena jako jednotná. 

Pro objekty určené k trvalému bydlení 

Vyústění z každé DČOV by bylo do stávající jednotné kanalizace. Domovní čistírna 

odpadních vod je zařízení, které slouží k likvidaci splaškových odpadních vod 

z nemovitosti a je navrhována podle počtu obyvatel. DČOV je napojena na napětí 220 V, 

do elektrické sítě majitele nemovitosti.  

Jedná se převážně o aktivační mechanicko – biologické čistírny odpadních vod o velikosti 

3 – 7 ekvivalentních obyvatel. Čištění probíhá integrovaně v jedné balené jednotce, která 

zahrnuje mechanické předčištění, biologické čištění, dosazovací nádrž a kalový prostor.   



Západočeská univerzita v Plzni  Bc. Štěpán Majerník 
Fakulta aplikovaných věd  Diplomová práce 

  25 

 

Obrázek 11 - schéma DČOV (dostupné z: https://www.asio.cz/cz/p/2.cistirna-odpadnich-vod-as-variocomp-k) 

Pro objekty určené k rekreaci 

Septiky jsou navrženy dle ČSN 75 6402 – Čistírny odpadních vod do 500 ekvivalentních 

obyvatel, jako tříkomorové. 

Septik tvoří samostatná plastová nádrž umístěna pod terénem. Středový vstupní otvor 

umožňuje vizuální kontrolu i odčerpání kalu z jednotlivých komor. Nádrž je zakryta 

plastovým pochozým poklopem. Septik se vyrábí ve variantě kruhový nebo hranatý. 

Kruhový septik – schéma půdorysu 

 

Obrázek 12 - schéma kruhového septiku 



Západočeská univerzita v Plzni  Bc. Štěpán Majerník 
Fakulta aplikovaných věd  Diplomová práce 

  26 

 

Obrázek 13 - kruhový septik 

Kombinace septiku se zemním pískovým filtrem 

Zemní pískový filtr plní funkci mechanicko-biologického dočištění splaškových 

odpadních vod z domácností, rekreačních objektů, penzionů, provozoven apod.  

Velkou výhodou zemního pískového filtru jsou minimální náklady na provoz, odpadá 

potřeba elektrické energie. 

Pískový zemní filtr je sestaven z nátokového rozdělovacího potrubí, plastové nádrže a 

sběrné šachty. Všechny části filtru jsou svařeny z velmi odolného a stabilního 

polypropylenu. Do nádrže jsou uloženy rozdělovací a sběrné trubky (DN 100), které jsou 

vyvedeny nad úroveň terénu, aby bylo zajištěno optimální provzdušnění filtru. Filtr je 

zakryt geotextilií a vrstvou zeminy. Vnitřní část filtru je vyplněna jednotlivými vrstvy 

písku o různé zrnitosti, díky které dochází k druhotnému čištění splaškových vod ze 

septiku. Plocha nad zemním filtrem je pochozí. 



Západočeská univerzita v Plzni  Bc. Štěpán Majerník 
Fakulta aplikovaných věd  Diplomová práce 

  27 

 

Obrázek 14 - schéma zemního pískového filtru 

 

Obrázek 15 - zemní pískový filtr 

 



Západočeská univerzita v Plzni  Bc. Štěpán Majerník 
Fakulta aplikovaných věd  Diplomová práce 

  28 

Kombinace septiku s biologickým filtrem 

Biologický filtr také plní funkci mechanicko-biologického dočištění splaškových 

odpadních vod z domácností, rekreačních objektů, penzionů, provozoven apod.  

Filtry jsou vyráběny, jako plastové samonosné nádrže umístěné pod terénem. Předčištěná 

voda ze septiku natéká přes filtrační koše do filtru. Koše jsou uloženy ve střední části 

nádrže, a jsou neustále zaplaveny. 

Koše vyplněné filtrační vložkou se postupně obalují vrstvou biomasy, která přispívá 

k procesu čištění. S přibývající dobou filtrace narůstá množství biomasy, které je nutné 

z filtru odčerpat vestavěným kalovým čerpadlem a to zpět do septiku. Na odtoku filtru je 

umístěna jemná filtrační vložka v PP potrubí DN 100, která slouží k dočištění a zachycení 

zbytkových nečistot. Filtrační vložka lze jednoduchým způsobem vyjmout a přečistit. 

Filtr je uzavřen pochozím poklopem. 

 

Obrázek 16 - biologický filtr 



Západočeská univerzita v Plzni  Bc. Štěpán Majerník 
Fakulta aplikovaných věd  Diplomová práce 

  29 

 

Obrázek 17 - schéma biologického filtru 

 

 

 

 



Západočeská univerzita v Plzni  Bc. Štěpán Majerník 
Fakulta aplikovaných věd  Diplomová práce 

  30 

Investiční náklady pro individuální čištění – pomocí DČOV: 

Aktivační DČOV: 

Počet nemovitostí:      49 

Cena za DČOV:      50 000,- Kč bez DPH 

Stavební práce:      30 000,- Kč bez DPH 

Celkové investiční náklady:     3 920 000,- Kč bez DPH 

Celkové investiční náklady na 1 EO (117 ob.):  33 504,- Kč bez DPH 

Tříkomorový septik s pískovým nebo bilogickým filtrem: 

Počet nemovitostí:      17 

Cena za septik:      20 000,- Kč bez DPH 

Cena za pískový/ biologický filtr:    20 000,- Kč bez DPH 

Stavební práce:      30 000,- Kč bez DPH 

Celkové investiční náklady:     1 190 000,- Kč bez DPH 

Celkové investiční náklady na 1 EO (*38 ob.):  31 316,- Kč bez DPH 

*celkový počet rekreantů se během roku mění, uvažována letní sezóna 

Náklady na případnou rekonstrukci stávající sítě kanalizace se odhadují na 

400 000,- Kč 

Roční provozní náklady (elektrická energie): 

Dmychadlo 65 W (1 kWh = 6,05 Kč)   2 000,- Kč/rok 

Počet nemovitostí      49 

Celkové roční provozní náklady:    98 000,- Kč bez DPH 

- na 1 EO      838,- Kč bez DPH  

- na 1 m3 odpadní vody     23,28 Kč bez DPH 

(průměrné množství odpadní vody  36 m3/os/rok) 



Západočeská univerzita v Plzni  Bc. Štěpán Majerník 
Fakulta aplikovaných věd  Diplomová práce 

  31 

Provozní náklady na jednu domácnost za rok: 

Nemovitost:       3 osoby 

spotřeba vody na osobu:     96 l/osoba/den 

elektrická energie:      2 000,- Kč/rok 

Celkové roční provozní náklady na jednu domácnost: 2 000,- Kč bez DPH 

- na 1 m3 odpadní vody     18,52 Kč bez DPH 

(průměrné množství odpadní vody  36 m3/os/rok) 

Do ceny stočného se započítávají provozní náklady a náklady na elektrickou energie.  

Provozní náklady: 

Návrhová životnost DČOV:     25 let 

Návrhová životnost dmychadla:    5 let 

Návrhová životnost membrány dmychadla:   2 roky 

Vývoz kalu:       2x za rok 

Výhody a nevýhody: 

Výhody: 

- Možnost zachování stávající jednotné kanalizace 

- Minimální investice ze strany obce 

Nevýhody: 

- Investice pro jednotlivé občany 

Možné zdroje financování této varianty: 

Pomocí jednotlivých občanů za přispění obce a eventuálně využití dotací například 

z Krajského úřadu. 

 



Západočeská univerzita v Plzni  Bc. Štěpán Majerník 
Fakulta aplikovaných věd  Diplomová práce 

  32 

C.2 Individuální čištění – svozem bezodtokových jímek 
Tato varianta je možná pouze ve vyjímečných případech pokud nelze z technických nebo 

hydrogeologických důvodů řešit likvidací zaústěním do kanalizace, vodního toku nebo 

zasakováním či rozstřikem. 

Popis nádrže: 

Vodotěsná polypropylénová nádoba tvaru ležatý válec v samonosném provedení. Nádrž 

tvoří plášť, čela válce a montážní vstup, který je opatřen odnímatelným poklopem. Plášť 

nádoby je vyztužen masivním žebrováním, které zajištuje mimořádnou tuhost a 

samonosnost celé konstrukce. Nádrž nekoroduje, snadno se čistí, spoje jsou pevné a těsné, 

použitý materiál odolný chemikáliím. Nádrž je osazena přítokovým hrdlem a popřípadě 

také přepadovým potrubím. 

 

Obrázek 18 - schéma bezodtokové jímky 

Investiční náklady pro individuální čištění – svozem bez odtokových jímek: 

Cena za jímku:      45 000,- Kč bez DPH 

Stavební práce:      30 000,- Kč bez DPH 

Celkové investiční náklady na 1 jímku:   75 000,- Kč bez DPH 



Západočeská univerzita v Plzni  Bc. Štěpán Majerník 
Fakulta aplikovaných věd  Diplomová práce 

  33 

C.3 Napojením na nejbližší centrální ČOV 
Nejbližší centrální ČOV se nachází v obci Heřmanova Huť. Délka potrubí by byla 4,4 

km. Musela by být prověřena kapacita této ČOV, v případě rozšíření počítat s dalšími 

náklady. 

Předpokládaná trasa potrubí: 

 

Obrázek 19 - předpokládaná trasa potrubí (dostupné z: 
https://mapy.cz/zakladni?x=13.0883975&y=49.6952191&z=14) 

Výškový profil: 

Jednalo by se o kombinaci výtlakového a gravitačního kanalizační potrubí. První úsek, 

přibližně  2 km dlouhý, by byl řešen pomocí výtlakového potrubí, druhá část by byla 

řešena gravitačně. 



Západočeská univerzita v Plzni  Bc. Štěpán Majerník 
Fakulta aplikovaných věd  Diplomová práce 

  34 

 

Obrázek 20 - výškový profil (dostupné z: https://mapy.cz/zakladni?x=13.0883975&y=49.6952191&z=14) 

 

Investiční náklady pro napojení na nejbližší centrální ČOV: 

Cena za běžný metr (potrubí, stavební práce):  5 000,- Kč bez DPH 

Celkové investiční náklady:     22 000 000,- Kč bez DPH 

 

C.4 Centrální čištění intenzivní – vybudování nové aktivační 

ČOV 
 

Tato varianta předpokládá, že odpadní vody se budou likvidovat na jedné centrální 

čistírně odpadních vod v obci. Čistírna bude navržena pro výhled 200 EO. Jedná se o 

klasickou aktivační mechanicko – bilologickou čistírnu odpadních vod. Čistírna bude 

umístěna na okraji obce, vyústění z čistírny bude do vodního toku Touškovský potok. 

Předpokladem je vybudování oddílné kanalizace.  

 

Obec spadá do kategotie ČOV < 500 EO podle NV č. 401/2015 Sb., příloha č. 7. 

 

 



Západočeská univerzita v Plzni  Bc. Štěpán Majerník 
Fakulta aplikovaných věd  Diplomová práce 

  35 

Tabulka určující maximální ,,m“ a průměrné ,,p“ koncentrace různých ukazatelů 

znečištění přečištěných odpadních vod vypouštěných do vod povrchových: 

 

Vysvětlivky: 

CHSKcr – chemická spotřeba kyslíku 

BSK5 – biologická spotřeba kyslíku 

NL – nerozpuštěné látky      

N-NH4+ - amoniakální dusík 

 

Aktivační mechanicko – biologická čistírna odpadních vod je zařízení, které slouží k 

čištění odpadních vod. Čistí vodu pomocí biologického procesu, kdy jsou do odpadní 

vody přidávány bakterie a mikroorganismy, které rozkládají organické znečištění. 

ČOV se skládá z několika nádrží, které jsou navzájem propojeny. V první nádrži dochází 

k usazování nerozpuštěných látek, dále voda vstupuje do aktivační nádrže, kde probíhá 

proces nitrifikace, při kterém dochází k přeměně amoniaku na dusitany, dusičnany a 

odstraňování organického znečištění (vyjádřené ukazateli CHSKcr a BSK5) pomocí 

kyslíku. V třetí nádrži, dosazovací, probíhá proces denitrifikace, při kterém jsou dusitany 

a dusičnany redukovány na plynný dusík a také dochází k usazování zbylých nečistot. 

V případě požadavků na odstraňování fosforu (podmínky stanoví správce toku) je nutno 

osadit další nádrž, kde dojde k chemickému odstranění fosforu pomocí kationtu Al3+, Fe3+ 

a kyslíku. 

Po dokončení procesu čištění je čistá voda odvedena z ČOV do nejbližšího recipientu 

nebo může být dále využívána, např. pro zavlažování zeleně pouze za předpokladu, že se 

Kat. 

ČOV 

[EO] 

Nejlepší 

dostupná 

technologie 

CHSKCr BSK5 NL N-NH4
+ Ncelk Pcelk 

koncentrace 
účinnost 

[%] 

koncentrace 
účinnost 

[%] 

koncentrace koncentrace účinn

ost 

[%] 

koncentrace 
účinnost 

[%] 

koncentrace  

p 

mg/l 

m 

mg/l 

p 

mg/l 

m 

mg/l 

p 

mg/l 

m 

mg/l 

prům 

mg/l 

m 

mg/l 

prům 

mg/l 

m 

mg/l 

prům 

mg/l 

m 

mg/l 

účinnost 

[%] 

<500 

Nízko až 

středně 

zatěžovaná 

aktivace 

nebo 

biofilmové 

reaktory 

110 170 75 30 50 85 40 60 - - - - - - - - - 

Tabulka 1 - koncentrace ukazatelů znečištění (dostupné z: https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2015-401#prilohy) 



Západočeská univerzita v Plzni  Bc. Štěpán Majerník 
Fakulta aplikovaných věd  Diplomová práce 

  36 

jedná o velikost ČOV do 50 ekvivalentních obyvatel. Část kalů, které vznikají při procesu 

čištění, je následně likvidována specializovanou firmou. 

V případě této uvažované ČOV je navrženo mechanické předčištění pomocí strojních 

česlí. Jako technologie čištění je uvažována SBR (sequential batch reactor), jedná se o 

jednu z nejúčinnějších na trhu. 

Popis technologie AS-HSBR 

Odpadní voda natéká do primární nádrže s usazovacím a kalovým prostorem, kde je 

zbavena mechanických (plovoucích) látek, které se zde rozkládají. Z usazovacího 

prostoru natéká přepadem opatřeným nornou stěnou již mechanicky předčištěná odpadní 

voda do aktivačního prostoru SBR (sequential batch reactor – sekvenční dávkovací 

reaktor). Přepad je chráněný nornou stěnou, aby došlo k zadržení plovoucích látek. V 

aktivační nádrži SBR probíhají v čase za sebou ve třech fázích následující procesy:  

1. Fáze – biologické čištění odpadní vody 

2. Fáze – sedimentace aktivovaného kalu a oddělení vyčištěné vody  

3. Fáze – odtah vyčištěné vody do odtoku čerpadlem, odtah přebytečného kalu 

 

Obrázek 21 - technologie AS-HSBR (dostupné z: https://www.asio.cz/cz/p/23.biologicke-cistirny-odpadnich-vod-as-
hsbr-60-300-eo) 

 



Západočeská univerzita v Plzni  Bc. Štěpán Majerník 
Fakulta aplikovaných věd  Diplomová práce 

  37 

V 1. fázi biologického čištění zde dochází k provzdušňování (aeraci). Prostor je ve spodní 

části osazený provzdušňovacím systémem, do kterého je vháněn vzduch pomocí 

dmychadel umístěných v technickém zázemí ČOV. Dmychadlo je řízeno automatickým 

systémem umístěným v elektrickém rozvaděči. V průběhu čistění dochází k biologickému 

rozkladu organického znečištění působením organismů aktivovaného kalu. Současně 

dochází také k nitrifikaci amoniakálního dusíku na dusík dusičnanový. Doba trvání první 

fáze je 2,5 hodiny.  

Ve 2. fázi čištění dochází k přerušení aerace, k separaci aktivovaného kalu a vyčištěné 

vody sedimentací. Doba sedimentace je v základním nastavení cca 1 hodina.  

Ve 3. fázi je vyčištěná voda z horní části nádrže čerpána do odtokového žlabu. Tím vzniká 

akumulační prostor pro zrovnoměrnění nově přitékající odpadní vody. Část usazeného 

kalu je odváděna kalovým čerpadlem do primární nádrže k uskladnění jako přebytečný 

kal. Doba třetí fáze je v základním nastavení cca 0,5 hodiny. Po vyčerpání kapacity 

usazovacího a kalového prostoru je nutné zajistit vývoz kalu fekálním vozem (četnost 

vývozu se řídí velikostí a povahou zatížení ČOV).  

Garantované hodnoty: 

CHSKcr – průměrné: 25 mg/l, maximální 50 mg/l 

BSK5 – průměrné: 90 mg/l, maximální 150 mg/l 

NL – průměrné: 30 mg/l, maximální 60 mg/l 

N-NH4+ – průměrné: 15 mg/l, maximální 30 mg/l 

 

V případě doplnění dávkovacím zařízením na snižení obsahu fosforu: 

P celk. – průměrné: 2 mg/l, maximální 4 mg/l 

Měrný objekt 

Jako měrný objekt jsou možné dvě varianty. 

1) Indukční průtokoměr (umístěn na odtokovém potrubí z ČOV) 

2) Parshallový žlab (umístěn v samostané šachtě) 

 

 



Západočeská univerzita v Plzni  Bc. Štěpán Majerník 
Fakulta aplikovaných věd  Diplomová práce 

  38 

Kalové hospodářství 

Přebytečný kal vznikající při biologickém odstraňování znečištění je automaticky 

přečerpávaný ponorným kalovým čerpadlem do usazovací nádrže. 

Výústní objekt 

Potrubí PVC DN 200 bude zaústěno do Touškovského potoka. Místo vyústění bude 

zpevněno záhozem z lomového kamene o minimální hmotnosti 50 kg. Osa potrubí bude 

svírat s osou toku úhel menší 60°. 

 

Investiční náklady na výstavbu čistírny zahrnují dvě části: 

1) Stavební část ČOV 

- výkopové práce 

- železobetonová deska 

- obetonování 

- provozní objekt (technické zázemí) 

2) Technologická část ČOV 

- ČOV – materiál plast (možnost betonové nádrže)  

- potrubí  

- dmychadla s provzdušňovacími elementy 

- mamutová čerpadla 

- elektrický rozvaděč  

Terénní úpravy 

- úprava terénu 

- oplocení   

 

Investiční náklady na výstavbu centrální čistírny odpadních vod v obci: 

Stavební část ČOV (odhad):     1 100 000,- Kč bez DPH 

Technologická část ČOV:     2 300 000,- Kč bez DPH  

Celkové investiční náklady na výstavbu ČOV:  3 400 000,- Kč bez DPH 



Západočeská univerzita v Plzni  Bc. Štěpán Majerník 
Fakulta aplikovaných věd  Diplomová práce 

  39 

Náklady na provoz čistírny odpadních vod: 

Provozní náklady tvoří přímé náklady na spotřebu elektrické energie pro stroje a zařízení, 

personální náklady na pracovníky obsluhy a údržby ČOV, případně na využití nebo 

zpracování přebytečného kalu z ČOV, náklady na odvoz a likvidaci shrabků 

z mechanického předčištění, případné náklady spojené s nákupem chemikálií. 

Roční provozní náklady: 

Elektrická energie:    6629 kWh   40 105,- Kč 